Namun, setelah Khalifah Umar ibn Khattab menjadi khalifah, ia kemudian turut campur

dalam menambahkan materi pelajaran Kuttab, yakni seperti; pelajaran berenang, mengendarai

onta, memanah, dan membaca serta menghafal syair-syair yang mudahdan peribahasa (Azra,

2000).

Model pendidikan Kuttab pada masa dinasti umayyah (41-132 H./ 661-750 M) juga

tidak dicampuri oleh pemerintah, sehingga perkembangannya adalah berada di tangan ulama

yang memiliki pengetahuan dan jiwa pengabdian yang tulus. Semangat yang dimiliki para

ulama dalam mengajar di berbagai Kuttab yang mereka dirikan telah mendukung